PAGE
3

РЕШЕНИЕ
краевого совещания с органами государственного контроля (надзора), главами администраций городских округов и муниципальных районов Приморского края, специалистами по государственному управлению охраной труда муниципальных образований Приморского края по вопросу: «Итоги работы по государственному управлению охраной
 труда в Приморском крае за 2015 год и задачи на 2016 год»

г. Владивосток                                                                   26 апреля 2016 года
Участники совещания, заслушав и обсудив информацию и выступления по итогам работы по государственному управлению охраной труда в Приморском крае за 2015 год и задачах на 2016 год
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов Приморского края:

1.1. Организовать проведение мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда по теме: «Стресс на рабочем месте: коллективный вызов»           (28 апреля), основная цель которого – обеспечивать охрану здоровья работников посредством оценки психосоциальных рисков и управления ими в целях профилактики связанных с работой. Информацию о выполнении мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда, направить в департамент  труда и социального развития Приморского края;

Срок исполнения: до 12 мая 2016 года
1.2. Обеспечить участие работодателей:

В ежегодных краевых смотрах-конкурсах на лучшую постановку работы по охране труда по следующим номинациям: «Лучшая организация Приморского края по постановке работы в области охраны труда, численность работников которой превышает 50 человек»; «Лучшая организация Приморского края по постановке работы в области охраны труда, численность работников которой не превышает 50 человек»;
Срок исполнения: ΙV квартал 2016 года

В региональном этапе Всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности»;

Срок исполнения: ΙΙ – ΙΙΙ квартал 2016 года
Во Всероссийском конкурсе на лучшую организацию работ в области условий и охраны труда «Успех и безопасность»;
Срок исполнения: ΙΙΙ – ΙV квартал 2016 года

1.3. Обеспечить на территории муниципального образования в установленном порядке:
Организацию сбора и обработки информации об условиях и охране  труда  в  организациях,  осуществляющих  деятельность  на  территории муниципального образования; своевременное представление данных в департамент труда и социального развития Приморского края;
Срок исполнения: ежеквартально, а также по запросу
Координацию проведения специальной оценки условий труда                     в организациях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования;
Осуществление государственной экспертизы условий труда в целях оценки фактических условий труда, правильности предоставления работникам гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, качества проведения специальной оценки условий труда в организациях с числом рабочих мест не более 10;

Координацию обучения по охране труда с ежегодным увеличением  охвата всех категорий обучаемых;
Срок исполнения: постоянно
1.4. Организовать информирование работодателей о необходимости:

 Проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников в соответствии с требованиями приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 № 302н  (ред. приказа Минздрава России от 05.12.2014 № 801н);
Прохождения работниками, занятыми во вредных и (или) опасных условиях труда, периодических медицинских осмотров в Краевом центре профессиональной патологии;

Проводить производственный лабораторный контроль факторов производственной среды на рабочих местах в соответствии с СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий;
Проводить мероприятия по оптимизации рабочих мест и приведению факторов производственной среды в соответствие с гигиеническими нормативами;
                                                   Срок исполнения: в течение 2016 года

1.5. Совместно с представителями Фонда социального страхования Российской Федерации оказывать содействие работодателям в части  разъяснения о финансировании предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами;
Срок исполнения: постоянно

1.6. Информировать работодателей о проекте «Декларирование деятельности организаций по реализации трудовых прав работников»,  реализуемом Государственной инспекцией труда в Приморском крае.
Срок исполнения: постоянно

2. Департаменту труда и социального развития Приморского края:
2.1. Обеспечить дальнейшее совершенствование системы управления охраной труда на территории Приморского края в целях снижения профессиональных рисков,  создания безопасных  условий  труда  на  рабочих  местах, снижения  производственного травматизма и профессиональных заболеваний, улучшения качества жизни населения;
Срок исполнения: постоянно

2.2. Продолжить реализацию мероприятий подпрограммы  «Улучшение условий и охраны труда в Приморском крае» государственной программы Приморского края «Содействие занятости населения Приморского края на 2013 – 2020 годы», обеспечить достижение целевых показателей программы;
Срок исполнения: в течение 2016 года
2.3. Обеспечить организацию обучения по вопросам охраны труда государственных гражданских служащих департамента труда и социального развития Приморского края;
Срок исполнения: в течение 2016 года
2.4. Обеспечить участие в научно-практических мероприятиях (семинар-совещание, конференции, конгрессы) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и ФГБУ "ВНИИ охраны и экономики труда" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации;
Срок исполнения: по приглашению
3. Профессиональным союзам и представительным органам работников в организациях:

3.1. Оказывать содействие  в обеспечении  участия организаций края  во

Всероссийском конкурсе «Российская организация высокой социальной эффективности»,  Всероссийском конкурсе на лучшую организацию работ в области условий и охраны труда «Успех и безопасность», информировании о ходе проведении конкурсов в средствах массовой информации Приморского края.

Срок исполнения: ΙΙ - IV кварталы 2016 года
___________